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ÖZET
Siber zorbalık, nefret söylemi ve bu tarz davranıșları meșrulaștırma gibi çocuk ve gençlerde 
görülen sosyal medyanın ve geleneksel medyanın olumsuz etkilerini en aza indirmenin yolu 
șüphesiz ki etkili bir medya okuryazarlığı ve dijital medya okuryazarlığı eğitimi ile mümkün 
olmaktadır. Çocukların sadece pasif alıcı olarak değil aynı zamanda aktif katılımcı olarak yer 
aldıkları medya okuryazarlığı ve dijital medya okuryazarlığı eğitiminin ise çocukları medyanın 
olumsuz etkilerinden koruma açısından kısa vadeden çok uzun vadede ve daha kalıcı 
sonuçlar doğuracağı düșünülmektedir. Bu bağlamda, özellikle Suriye savașından sonra 
yoğun mülteci ve sığınmacı akınına uğrayan Türkiye'de maalesef sosyal medya üzerinden 
yayılan yalan haberlere sorgulamaksızın inanma, nefret söylemlerinde bulunma ve bu 
söylemleri meșru kabul etme, mültecilere yönelik ayrımcılık had safhada görülmektedir. 
Günlük hayatta mültecilere ve sığınmacılara yönelik șiddet olaylarından ziyade sosyal 
medyada yayılan haberler daha zararlı ve etkili olabilmektedir. Gerbner'in Ekme Kuramı'nda 
öngördüğü gibi, medyada sık sık ve tekrarlayan bir șekilde sunulan ögeler, nefret söylemleri, 
bir gruba ya da kișiye karșı etnik kökeni, cinsiyeti, dini inanıșına bağlı olarak eșleștirilen olum-
suz imgeler kısa vadede değil uzun vadede açığa çıkmakta, kișinin bu gruba karșı olumsuz 
bir tutum geliștirmesine neden olmaktadır. Bu olumsuz tutum ise davranıșlara dönüșe-
bilmektedir. Bu yüzden çocuklara ve gençlere eğitim programı içinde analitik düșünme 
becerilerinin verilmesi, medyada karșılaștıkları haber ve söylemleri analiz etmelerine olanak 
tanınması, farklı kültürlere yönelik hoșgörünün ve birlikte yașama kültürünün olușturulması 
çok büyük önem tașımaktadır. Bunun yanı sıra, eğitim programlarında gerçekleștirilecek 
yenilikçi bir bakıș açısı tek bașına yeterli olmayacak, basın kurulușları ile de ișbirliği yapılması 
gerekecektir. Sosyal medyanın bilinçli kullanımının öğretilmesi yani çocuklara dijital okury-
azarlık becerilerinin verilmesi ise kontrol edilmesi görece daha zor olan sosyal medya ve 
internetin zararlı etkilerine karșı çocuğun kendi kendini korumasını sağlayacaktır. Uzun 
vadede bilinçli sosyal medya kullanıcısı ve dijital vatandaș olarak yetiștirilmek istenen 21. 

yüzyıl insan profili de bu șekildedir.
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Sosyal medya üzerinden yayınlan özellikle mülteciler ve sığınmacılar ile ilgili yalan haberler 
de sadece çocuk ve gençleri değil yetișkinleri de olumsuz yönde etkilemekte ve zaman 
zaman nefret söyleminin meșrulaștırılmasına zemin hazırlamakta hatta sosyal medyadan 
yayılan haberler günlük hayatta șiddet olayları ile kendini göstermektedir. Mültecilerin eğitim 
sorunları ve çok kültürlü bir eğitim programı ile ilgili problemler sadece mülteciler nezdinde 
değil aynı zamanda Türkiye Cumhuriyeti vatandașları açısından da değerlendirilmelidir. Șöyle 
ki, özellikle sosyal medyada yer alan ve mültecileri hedef gösteren yalan haberler, halktaki 
gerginliği arttırmakta ve buna bağlı olarak kutuplașmayı, nefret söylemini ve suça teșviki de 
beraberinde getirmektedir.  Tüm bu tartıșmalar göz önünde bulundurulduğunda Türkiye'de 
çok kültürlü eğitim programı ve medyanın bu konudaki rolü önem arz etmekte, koruyucu ve 
önleyici bir yöntem olarak dijital medya okuryazarlığı gün yüzüne çıkmaktadır. Bu sebeple, 
yurtdıșında ve yurtiçinde yapılan çalıșmalar ıșığında çok kültürlü yașam, medya tüketimi ve 
dijital okuryazarlık ile ilgili bir çerçevenin ortaya konulması önem arz etmektedir. Bu derleme 

çalıșmasında da bu çerçeve ortaya konulmaya çalıșılacaktır. 

GİRİȘ

 İnternet teknolojilerindeki hızlı gelișmeler șüphesiz ki çocuk ve gençlerin 
hayatında değișim ve dönüșümlere sebep olmuștur. 21. yüzyılda internetin ve özel-
likle sosyal medyanın çocuk ve gençlerin hayatına bu kadar nüfuz etmesinden önceki 
süreçte araștırmacılar medyanın özellikle televizyonun çocuklar ve gençler üzerinde-
ki olumsuz etkileri üzerinde duruyorlardı. Bu olumsuz etkilerin en bașında ise televi-
zyonun çocuk ve gençlerin șiddet eğilimini arttırması gösteriliyordu. Fakat 2000 
sonrası akademik çalıșmalarda televizyon ve geleneksel medyadan ziyade sosyal 
medyanın ve șiddet içeren video oyunlarının çocuk ve gençler üzerindeki internet 
bağımlılığı, siber zorbalık, nefret söylemi, olumsuz benlik algısı, cinsiyetçilik, ırkçılık 
gibi olumsuz etkilerine yönelik çalıșmalar yapılmaya bașlanmıștır. Bu araștırmaların 
pek çoğunda "medya okuryazarlığı" ve "dijital medya okuryazarlığı" becerileri, çocuk 
ve gençler üzerinde geleneksel ve yeni medyanın olumsuz etkilerine karșı uzun vadeli 
ve kalıcı çözüm yöntemi olarak tarafından önerilmiștir.  

 Eğitimciler, politikacılar ve araștırmacılar medya ürünlerinin gençler ve toplum 
üzerindeki olumsuz ve zarar verici etkilerine dikkat çekmiș ve bu konuda görüșlerini 
dile getirmișlerdir (Akram ve Kumar, 2017). Bu anlamda  "Ekme Kuramı" șüphesiz ki 
televizyonun bireyler özellikle çocuklar ile ilgili etkileri konusunda Gerbner ve çalıșma 
arkadașları tarafından ortaya atılmıș en kapsamlı kuramdır. 1968 yılından itibaren 
Gerbner, Gross, Morgan ve Signorielli televizyonun bireyler üzerindeki etkisini 
araștırmak amacıyla boylamsal bir araștırma projesi tasarlamıș ve "Kültürel 
Göstergeler Projesini" hayata geçirmișlerdir (Gerbner vd., 1986). Bu projede edind-
ikleri veriler ve bilgiler de "Ekme Kuramının" temelini olușturmuștur. Kültürel 
Göstergeler Araștırması birbirinden bağımsız iki bölümden olușmaktadır: 1) Mesaj 
sistemi analizi- televizyon dünyasını izleme ve 2) Ekme analizleri- televizyondaki 
sosyal gerçeklik kavramının farklı grupların bakıș açısına yönelik etkileri (Gerbner vd. 
1981). Gerbner ve ekibine göre (1986) televizyonda sunulan tekrarlayıcı örüntüler ve 
görüntüler topluca mesaj üretmekte ve bu da ortak bir sembolik ortamı yaygınlaștır-
maktadır. 
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Ekme Kuramı' na göre yoğun bir șekilde televizyonlarda sunulan kurgulanmıș 
gerçekliklere maruz kalan bireyler, televizyondaki bu kurgu dünyaya maruz kalmayan 
bireylere göre gerçeklikleri daha farklı algılamaktadırlar. Bașka bir deyișle; televizyon-
da sunulan biçimlendirilmiș, basmakalıp olan ve tekrarlayan görüntüler 
sosyalleșmenin ve günlük yașamın en temel kaynağı olarak görülmektedir (Cohen ve 
Weimann, 2000). Ekme Kuramı'nın temel doktrini bu șekilde özetlenmekte birlikte 
teori bundan fazlasını içermektedir (Morgan ve Shanahan, 2010).

Gerbner (1970) medyanın yeni bir sembolik ortam yarattığına dikkat çekerek, bu 
ortamın bireylerin hayat kalitesine, insanların șekillenmeye yönelik yatkınlığına ve 
toplum için politikalara dikkat çekerek üç temel olușumu hedef göstermektedir: 
Kurumlar, mesajlar ve toplum. Bu çerçevede "Kültürel Göstergeleri" açıklayan Gerb-
ner ve ekibi (1969) uzun soluklu ve geniș tabanlı projelerini bașlatmıșlardır. Proje 
kapsamında ilk olarak "kurumsal süreç analizleri" yapılmıș ve kitle iletișim araçlarının 
mesajları kurumsal yapılar, güç dengeleri, karar verme mekanizmaları açısından 
değerlendirilmiștir. İkinci olarak "mesaj sistemi analizi" yapılmıș ve mesajlardaki 
kapsamlı yapı ile örüntülerin nasıl kümelendiği ortaya çıkarılmıștır. Araștırmanın 
üçüncü kısmında ise ekme etkisinin kurumsal süreçler, mesaj sistemleri, toplum 
algısı gibi dinamiklerinin etkileșimleri incelenmiștir (Morgan ve Shanahan, 2010). 
Gerbner (1969) "ekme" kavramı ile ilgili tartıșmasının birincil hedef olarak bilgi, 
eğitim, ikna veya doğrudan iletișimdeki etkiler ile ilgili olmadığını fakat bireylerin ve 
toplumun mesajı nasıl yorumladıkları, nasıl tepki verdikleri ile ilgili olduğunu belirt-
miștir. Gerbner (1969) burada izleyicilerin bilinç, biliș, bilinçli algılama gibi durum-
larının diğer problemler olduğunu düșünmektedir. Ona göre öncelikli olan geniș 
gruplar içinde ortak olan kavramların günlük yașam pratiklerinde nasıl yansıdığının 
araștırılmasıdır (Gerbner, 1969). Aynı șekilde toplum kavramı da Gerbner için önemli 
bir kavramdır. Bilginin niteliği burada toplumun farkındalığı ile birleșerek kolektif bir 
düșünce ve eylem içermektedir. Kolektif olan bilgiler bireylere sosyal kimlik veya 
yabancılașma için de farkındalık katmaktadır (Gerbner, 1969).  Gerbner (1969) kitle 
iletișim araçlarında sunulan mesajların ne kadar gerçeği yansıttığını ve bireylerin nasıl 
tepkiler verdiğini açıklamadan önce "kolektif ekme" kavramının varlığı, öncelikleri, 
değerleri ve kitle iletișim araçlarında sunulan kamu mesajları ile ilișkileri hakkında 
bilgi sahibi olunması gerektiğini vurgulamaktadır. Örneğin, "John Noel Baba'ya 
inanıyor." cümlesi John'un hangi kültürde, hangi zamanda yașadığı, bu tarz bir inanıșın 
halk tarafından hangi mesajlar ile destekleyici veya yasaklayıcı șekilde ekildiğini 
öğrenene kadar çok az anlam içermektedir. Benzer șekilde halkın bakıș açısı ile ilgili 
çıkarımlarda bulunurken de pek çok kültürel gösterge, kültürel geçmiș göz önünde 
bulundurulmalıdır (Gerbner, 1969). Kültürel göstergeler Projesi'nde amaç hayata dair 
televizyonda yer alan; kemikleșmiș, yaygın ve sürekli tekrar edilen șiddet, cinsiyet 
rolleri, ırk ve etnik köken, meslekler gibi hayata dair içeriklerin uzun süreli etkilerini 
kontrol etmektir (Morgan ve Shanahan, 2010). Proje çerçevesindeki ekme anali-
zlerinde izleyicilerin sosyal gerçekliklere bakıș açısı incelenmiștir. Televizyonlardaki 
mesajların analizi temel alınarak, bireylerin televizyonlarda baskın olarak tasvir 
edilen konulara gerçekte nasıl değerlendirmeler araștırılmıștır. Gerbner (1970) 
televizyon mesajlarını farklı boyutlarıyla analiz ederken belli bașlı sorular 
çerçevesinde yaklașmıștır. Medya metinlerinde kurgusal mesajlar var olma, önce-
likler, değerler ve ilișkiler boyutlarıyla ele alınmıștır. 
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Var olma ile ilgili boyut "nedir?" sorusuyla ilișkilendirilmektedir. Burada mesajın kitle-
nin ne kadar ilgisini çektiği, ne kadar sıklıkla ve nasıl verildiği de değerlendirilmektedir. 
Buna bağlı olarak mesajın yaygınlığı, karmașıklığı ve çeșitliliği de incelenmektedir.  
Öncelikler boyutunda mesajın hangi bağlamda önemli olduğu irdelenmektedir. Yani 
mesajın sunumunun nasıl bir yoğunlukla, nasıl bir çarpıcılıkla yapıldığı ve mesaja nasıl 
bir önem atfedildiği önem kazanmaktadır. Değerler boyutunda doğru ve yanlıș, iyi ve 
kötü gibi kavramlar ile nasıl bir bakıș açısıyla değer yargılarının yapıldığı incelenmek-
tedir. Bu bağlamda eleștirel ve farklı meyiller ile kalite, karakter gibi özellikler ile 
yapılan yargılamalar değerlendirilmektedir. Son boyutta ise ilișkiler değerlendirilmek-
tedir. Verilen mesajın ne ile ve nasıl ilișkili olduğu, boylamsal, mantıksal ve nedensel 
olarak nasıl bir yapısının olduğu incelenmektedir.  Araștırmanın bulgularına göre 
televizyonu daha yoğun izleyen bireyler, gerçek yașamı televizyonda sunulan mesa-
jlar ve verilen derslere göre algılamaktadırlar (Morgan ve Shanahan, 2010). Televi-
zyonun șiddeti tetiklediği gibi bilinen kanıların aksine Kültürel Göstergeler Projesi 
sonucunda Gerbner ve ekibi yoğun televizyon izlemenin mağduriyet, güvensizlik, 
tehlike gibi konularda abartılmıș düșüncelere ve suç ve kanuni yaptırımlar ile ilgili 
bireylerin yanlıș bilgilendirilmelerine neden olduğunu saptamıșlardır (Morgan ve 
Shanahan, 2010). Araștırma dahilinde (Gerbner vd., 1986) daha yoğun televizyon 
izleyen bireyler ile daha az televizyon izleyen bireylerin insanlara yönelik düșünceleri 
de karșılaștırılmıștır. Bu bağlamda daha yoğun televizyon izleyen bireyler diğer 
insanları "güvenilmez" ve "sadece kendi çıkarlarına uygun davranan" kișiler olarak 
tanımlamaya daha yatkın bulunmușlardır. Bu bulgulardan yola çıkarak Gerbner ve 
ekibi (Morgan ve Shanahan, 2010). "Acımasız Dünya Sendromu" (Mean World 
Syndrome) kavramını literatüre kazandırmıșlardır. Korku genel ve sömürülmeye en 
açık duygulardan biridir. Sembolik olan șiddet korkunun bireylerin zihnine ekilmesi 
için en kolay yollardan biriyken suç veya felaket haberleri ya da filmlerle ritüelleștiril-
erek sunulan șiddet daha riskli ve zahmetli bir yoldur. Ritüelleștirilmiș șiddette tehdit 
veya tehlike içeren durumlar için ve bu durumlara karșı daha abartılı ögeler ve tepkiler 
yer almaktadır. Gerbner ve Gross (1976) bu durumu abartılmıș risk ve güvensizlik 
hissi ile ilișkilendirerek televizyondaki șiddetin sosyal mitler olarak bireylerin zihnine 
ekildiğini ve önceleri kilisenin hikayeler ile yaptığının artık televizyonlar aracılığıyla 
yapıldığını belirtmișlerdir.

 1960'lı yıllarda Gerbner ve ekibi tarafından ortaya atılan Ekme Kuramı, 2000 
yılından beri yapılmıș olan 125'in üzerinde çalıșma ile değișen medya ortamları 
açısından da tekrar tekrar incelenmektedir (Morgan ve Shanahan, 2010). Bu 
çalıșmada da geleneksel medya ve sosyal medyanın çok kültürlü toplumlardaki 
çocuk gençler üzerindeki etkisini incelemek için teorik çerçevede Gerbner'in Ekme 
Kuramı göz önünde bulundurulmuștur. 

DİJİTAL MEDYA OKURYAZARLIĞI

 Medya okuryazarlığı, bilinçli medya tüketicisi olabilmek için özellikle insanların 
bilgi bombardımanına maruz kaldığı 21. yy’da çok önemli ve gerekli bir beceri olarak 
literatürdeki yerini almıștır. Medya okuryazarlığı kavramı bilinçli medya tüketicisi 
olma, medya ürünlerinin mesajlarını analiz etme ve değerlendirme becerilerini 
geliștirmek için önemli bir araç olarak görülmektedir. 
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Yeni medyanın artan kullanımı ile birlikte medya okuryazarlığı kavramının dijital 
okuryazarlık kavramına evrildiği görülmektedir. Özel'e göre (2012) "yeni medya" 
kavramındaki yeni kelimesi "eski"nin karșıtı bir anlamı değil dönüșüm sürecini ifade 
etmektedir. Daha hızlı, küresel ve tașınabilir hale gelen iletișim araçları aynı zamanda 
kișiler arası iletișimden kitlesel bir iletișime geçiși de mümkün kılmaktadır. Özellikle 
yeni medyanın hipermetinsellik özelliği ile birbirine bağlanabilen bilgilerin yüksek hızlı 
veri ağlarında durmadan hareket edebildiği ve kullanıcıların taleplerine cevap vere-
bildiği görülmektedir (Özel, 2012: 31). Geleneksel kitle iletișim araçlarına yönelik 
medya okuryazarlığı becerisi de kullanıcılar için yetersiz kalmakta, dijital okuryazarlık 
becerilerinin özellikle çocuk ve gençlere öğretimi elzem olmaktadır. Bu bağlamda 
dijital medya okuryazarlığı pek çok araștırmacı tarafından internet ve sosyal medy-
anın olumsuz olarak ifade edilebilecek özelliklerine karșı çocuk ve gençleri korumak 
için uzun vadeli ve etkili bir yöntem olarak sunulmaktadır (Livingstone, 2014). 

 Dijital medya okuryazarlığı ile ilgili olarak literatürde farklı bakıș açıları olmakla 
beraber Buckingham (2007) medya okuryazarlığından farklı olarak “yeni medya 
okuryazarlığı”nın tanımlanmaya ihtiyacı olup olmadığını sorgulamaktadır. Living-
stone' a göre ise (2004) medya okuryazarlığı kavramı ağırlıklı olarak görsel ișitsel 
materyalleri "okumak" üzerinden tartıșılmıș, fakat bilișim teknolojisinin kullanımının 
artması ile birlikte "bilgisayar okuryazarlığı" veya "internet okuryazarlığı" kavramı ile 
birlikte tartıșılmaya bașlamıștır. 

 Bilișim okuryazarlığında kullanıcının rolü sadece tüketici olmaktan aynı zaman-
da üretici olmaya geçiș olarak yeniden tanımlanmıștır (Literat, 2014). Literat (2014) 
aynı zamanda bilișim okuryazarlığı arttığında kișilerin multimedya tasarımına ve sivil 
katılımına (dijital aktivizm) daha meyilli ve istekli olduklarını belirtmiștir. Arslantepe 
ise (2012) ulașılabilirliğin artmasının iletișimin boyutunu da değiștirdiğini bu yüzden 
bilișim okuryazarlığının medya takibi yapmaktan ziyade hemen herkesin medya 
üretimi yapabileceğini düșünerek mesaj üretiminde de farkındalık sağlanması gerek-
tiğini belirtmiștir. 

 Hobbs’a göre (2010) modern topluma tam katılım sadece tüketilen değil aynı 
zamanda olușturulan ve paylașılan mesajları gerektirmektedir. Bu yüzden Hobbs 
(2010) “dijital vatandașlık” kavramını gündeme getirmiș ve Amerikalıların mutlaka 
multimedya eğitimi almaları gerektiğini belirtmiștir. Bu eğitim ile dil, görsel tasarım 
ve ses gibi efektler ile bireylerin medya mesajı olușturabilme becerilerini kazanması 
gerektiğini vurgulamıștır. Özellikle anaokulundan lise son sınıfa kadar eğitim müfre-
datı içinde yer alan medya okuryazarlığı ve dijital okuryazarlık eğitimi ile bilișim 
teknolojisi araçları ve kültürel çevremizi kușatmıș olan medya dili arasında bir köprü 
kurulabileceğini, öğrencilerin dijital ortamda eșit fırsatlara sahip olacağı Hobbs 
(2010) tarafından belirtilmiștir. 

 Çağdaș dünyada görsel ve elektronik mesajların çok yer almasına rağmen sınıf 
ortamında bu mesajlara yeterli önemin verilmemiș olmasının Hobbs ve Frost'a göre 
(2003) pek çok sebebi olmasına rağmen en önemli sebeplerinden biri öğretmenlerin 
bu konuda yeterli bilgi birimi ve tecrübeye sahip olmamasıdır. 
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Bu da sadece çocuk ve gençlerin değil eğitimcilerin ve ebeveynlerin de medya ve 
bilișim okuryazarlığı becerilerine sahip olması gerektiğini düșündürmektedir.

 Öğrencilerin bilișim okuryazarlığı kapsamındaki anahtar faktör özellikle ürün 
olușturmada ortaya çıkmaktadır. Öğrenciler ürün oluștururken sadece bilișim okury-
azarlıklarını değil aynı zamanda içinde yașadıkları "siber kültür" ü de olușturdukları 
ürüne yansıtmaktadırlar. Pek çok dijital yazılım programı özellikle profesyonellere 
yönelik olarak hazırlanmaktadır. Bu yüzden öğrencilerin olușturdukları dijital ürünler 
ya ebeveynlerinin bilișim deneyimleri ya da sosyal medya sitelerinden öğrendikleri ile 
sınırlı kalmaktadır. Bu noktada hem medya okuryazarlığı hem de bilișim okuryazarlığı 
için anahtar bir faktör olan "erișim" özelliği ortaya çıkmaktadır. Öğrencilerin kendi 
olușturdukları ürünlerde erișim faktörü sadece bir bașlangıçtır. Erișim sadece bilișim 
teknolojisi araçlarına ulașım olarak değerlendirilmemeli aynı zamanda kullanıcıların, 
kültürel normlarını, ifade etme ve iletișim becerilerini de kapsadığı ve bu becerilerin 
de kișiden kișiye değișeceği unutulmamalıdır (Buckingham, 2007). Bu bağlamda, 
bilgiye erișimin siber ortam sayesinde kolaylaștığı küreselleșen bir dünyada dijital 
medya okuryazarlığı becerilerinin yanı sıra çok kültürlü eğitim kavramı da doğal 
olarak ortaya çıkmaktadır. Çalıșmanın buradan sonraki kısmında çok kültürlülük 
kavramı üzerinde durulacaktır. 

ÇOK KÜLTÜRLÜLÜK 

 Çok kültürlü yapısında birbirinden farklı kültürel kimlikler bir arada yer almak-
tadır (Yıldız & Karagöl, 2022: 42). 21. Yüzyılda küreselleșme bağlamında tüm dünya-
da, kimlik ve kültür gibi konuların değișmeye bașlaması, sadece savașlar sebebiyle 
değil farklı sebeplerle de (daha iyi eğitim, iș olanakları vb.) insanların doğdukları 
ülkeden göçmüș olması ile yakından ilișkilidir. 

 Çok kültürlülüğe ilișkin politikalarda benzerlikler yerine farklılıklar öne çıkarıl-
makta ve uygulanan politikalar bu farklılıklar üzerinden değerlendirilmektedir, 
çokkültürlü politikalar gündeme gelmektedir. Bu noktada özellikle Avrupa’da öne 
çıkan “entegrasyon” kavramının Türkiye için görece yeni olduğunu söylemek müm-
kündür. Çok kültürlü yapıya sahip olan toplumlarda çok kültürlülük kavramı uyum 
yani entegrasyon ile birlikte tartıșılmaktadır. 

 Genel olarak çok kültürlülüğün kültürel çeșitliliği de kapsadığını, aynı toplum 
içinde yașayan etnik ve mezhepsel grupların hem var olan kimliklerini de muhafaza 
ederek hem de birbirlerinin varlıklarını kabul ederek, toplumdaki olanaklardan eșit 
șekilde yararlanarak barıș içerisinde yașama pratiği olduğunu belirtmek gerekir 
(Özensel, 2013). 

 21. yüzyılda bilim ve teknolojideki gelișmeler sadece bireylerin günlük hayat-
larını kolaylaștırıp dönüștürmekle kalmamıș aynı zamanda küreselleșme ile birlikte 
toplum ve ülkelerin de hem demografik hem de sosyal anlamda değișime uğraması-
na sebep olmuștur.  
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Bu değișim ve dönüșümlerin en büyük çıktısı ise șüphesiz ki kültürel açıdan "homo-
jen" olarak tanımlanan ulus-devlet modellerinden uzaklașılması ve farklı kültürler ve 
alt-kültürlerden gelen birey, aile ve gruplardan olușan çok kültürlü yapıların 
olușmasıdır  (Bașarır vd., 2014). Eğitim boyutunda bakıldığında ise çok kültürlü eğitim 
ortamlarında öğretmenlerin yalnızca akademik bilgi ve becerilerinin değil öğrencilerin 
kültürel çeșitliliğine karșı duyarlı olmanın da bașarıyı ve öğrencilerin kendilerine olan 
saygılarını etkilediğini ortaya koymaktadır. 

 Çok-Kültürlü eğitim ile ilgili ulusal ve uluslararası alan yazını incelendiğinde çok 
kültürlü eğitimin öğrencilerin farklı etnik kökene sahip bireyleri tanıması açısından bir 
fırsat olduğu (Özdemir ve Dil, 2013); kültürel çeșitlilikten doğan çatıșmaları çözmek 
içinse sosyal adalet için bir çözüm yolu olarak görüldüğü belirtilmektedir (Peariso, 
2010). Çok kültürlü eğitim programları doğası gereği yapılandırmacı bir yaklașım 
içinde olup baskın kültür hakkında ırksal, sınıfsal, cinsiyetçi ve özel gereksinimle ilgili 
gerçek veya algılanan eșitsizliklere yönelik analitik düșünme imkanı sağlamaktadır 
(Peariso, 2010). 

 Banks vd. (2001) çok kültürlü eğitimi "Farklı ırk, etnik yapı ve sosyal gruplardan 
gelen tüm öğrenciler için eșit eğitim fırsatları yaratmaya çalıșan ve bunun için de tüm 
okul ortamını değiștirmeye, yeniden yapılandırmaya uğrașan bir fikir, bir eğitim refor-
mu ve bir süreç" olarak tanımlamıșlardır (akt. Bașarır vd., 2014, s:105). 

 Türkiye'de çok kültürlü eğitim ile ilgili özellikle öğretmenlerin bakıș açısını 
ortaya koymaya yönelik olarak yapılan çalıșmalar da benzer sonuçların ortaya çıktığı 
görülmektedir. Kardeș ve Akman tarafından 2018 yılında 19 ilkokul öğretmeninin 
katılımıyla yapılan "Suriyeli Mültecilerin Eğitimine Yönelik Öğretmen Görüșleri " 
bașlıklı çalıșmanın sonuçlarına göre öğretmenlerin mülteci çocukların eğitiminde 
kendilerini yeterli hissetmedikleri, sınıf ortamında mülteci çocuklara yönelik düzenle-
meye gitmedikleri ve mevcut müfredatı çocukların eğitimi için yeterli görmedikleri 
saptanmıștır. Kardeș ve Akman (2018) mülteciler gibi hassas bir grupla çalıșan öğret-
menlerin kendilerine yeterince destek bulamadıklarını belirtmelerinin MEB'in mülte-
cilere yönelik uygulamalarında, öğretmen eğitimine daha fazla önem vermesi gerek-
tiğini ve bu grupla çalıșan öğretmenleri motive edecek uygulamaların olması gerek-
tiğine dikkat çekmișlerdir.  

TARTIȘMA
 
 Siber zorbalık, nefret söylemi ve bu tarz șiddet içeren davranıșları meșrulaștır-
ma gibi çocuk ve gençlerde görülen sosyal medyanın ve geleneksel medyanın olum-
suz etkilerini en aza indirmenin yolu șüphesiz ki etkili bir medya okuryazarlığı ve 
dijital medya okuryazarlığı eğitimi ile mümkün olmaktadır. Çocukların sadece pasif 
alıcı olarak değil aynı zamanda aktif katılımcı olarak yer aldıkları medya okuryazarlığı 
ve dijital medya okuryazarlığı eğitiminin ise kısa vadeden çok uzun vadede ve daha 
kalıcı sonuçlar doğuracağı düșünülmektedir. 
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Bu bağlamda, özellikle Suriye savașından sonra yoğun mülteci akınına uğrayan Türki-
ye'de sosyal medya üzerinden yayılan yalan haberlere sorgulamaksızın inanma, 
nefret söylemlerinde bulunma ve bu söylemleri meșru kabul etme, mültecilere yöne-
lik ayrımcılık had safhada görülmektedir. Günlük hayatta mültecilere ve sığınmacılara 
yönelik șiddet olaylarından ziyade sosyal medyada yayılan haberler daha zararlı ve 
etkili olabilmektedir. Gerbner'in Ekme Kuramı'nda öngördüğü gibi, medyada sık sık ve 
tekrarlayan bir șekilde sunulan ögeler, nefret söylemleri, bir gruba ya da kișiye karșı 
etnik kökeni, cinsiyeti, dini inanıșına bağlı olarak eșleștirilen olumsuz simgeler kısa 
vadede değil uzun vadede açığa çıkmakta, kișinin bu gruba karșı olumsuz bir tutum 
geliștirmesine neden olmaktadır. Bu yüzden çocuklara ve gençlere eğitim programı 
içinde analitik düșünme becerilerinin verilmesi, medyada karșılaștıkları haber ve 
söylemleri analiz etmelerine olanak tanınması, farklı kültürlere yönelik hoșgörünün 
ve birlikte yașama kültürünün olușturulması çok büyük önem tașımaktadır. Bunun 
yanı sıra, eğitim programlarında gerçekleștirilecek yenilikçi bir bakıș açısı tek bașına 
yeterli olmayacak, Basın kurulușları ile de ișbirliği yapılması gerekecektir. Sosyal 
medyanın bilinçli kullanımının öğretilmesi yani çocuklara dijital okuryazarlık becerile-
rinin verilmesi ise kontrol edilmesi görece daha zor olan sosyal medya ve internetin 
zararlı etkilerine karșı çocuğun kendi kendini korumasını sağlayacaktır. Uzun vadede 
bilinçli sosyal medya kullanıcısı ve dijital vatandaș olarak yetiștirilmek istenen 21. 
yüzyıl insan profili de bu șekildedir. 

 Türkiye ne yazık ki çok kültürlü eğitim ve mülteci entegrasyonu konusunda 
henüz istenilen noktada değildir. Öğretmenler ile yapılan çalıșmaların büyük çoğun-
luğu bu konuda benzer sonuçları ortaya koymuștur. Öğretmenler kendilerini çok 
kültürlü eğitim için hazır hissetmemekte, ellerinde yeterli kaynak ve yardımcı 
programların olmadığını ifade etmektedirler. Tüm bunların yanı sıra sosyal medya 
üzerinden yayınlan özellikle Suriyeli mülteciler ile ilgili yalan haberler de sadece çocuk 
ve gençleri değil yetișkinleri de olumsuz yönde etkilemekte ve zaman zaman nefret 
söyleminin meșrulaștırılmasına zemin hazırlamakta hatta sosyal medyadan yayılan 
haberler günlük hayatta șiddet olayları ile kendini göstermektedir. Mültecilerin eğitim 
sorunları ve çok kültürlü bir eğitim programı ile ilgili problemler sadece mülteciler 
nezdinde değil aynı zamanda Türkiye Cumhuriyeti vatandașları açısından da değer-
lendirilmelidir. Șöyle ki, özellikle sosyal medyada yer alan ve Suriyeli mültecileri hedef 
gösteren yalan haberler, halktaki gerginliği arttırmakta ve buna bağlı olarak kutu-
plașmayı, nefret söylemini ve suça teșviki de beraberinde getirmektedir. Suriyeliler 
ve mülteciler ile ilgili sosyal medyada yer alan "Üniversiteye sınavsız yerleșiyorlar", 
"Belediyelerden maaș alıyorlar ve bu vergilerden kesiliyor" gibi yalan haberlerin yanı 
sıra tecavüz, șiddet veya darp gibi haberlerle de direkt olarak mülteci ve sığınmacılar-
la ilișkilendirilmesi, bireylerde mülteci ve sığınmacılara karșı bir önyargının olușması-
na neden olmaktadır. Ekși Sözlük gibi katılımcıların anonim hesaplarının olduğu 
platformlarda ise kișiler günlük hayatta gördükleri veya yașadıkları olayları 
paylașabilmekte ve ne yazık ki zaman zaman yalan haberlerle Suriyeliler hedef 
gösterilmektedir. 1 Temmuz 2018 tarihinde "Suriyeliler Tarsus'ta eczane bastı ve 
eczacıyı dövdü" șeklinde yayılan haber çok kısa sürede kendisine taraftar bulmuș ve 
bireyler sosyal medya aracılığıyla nefret söylemi içeren pek çok paylașımda bulun-
mușlardır.  
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Tüm bu tartıșmalar göz önünde bulundurulduğunda Türkiye'de çok kültürlü eğitim 
programı ve medyanın bu konudaki rolü önem arz etmekte, koruyucu ve önleyici bir 
yöntem olarak dijital medya okuryazarlığı gün yüzüne çıkmaktadır. Bu sebeple, okull-
arda programlara sadece çok kültürlülük ile ilgili değil aynı zamanda dijital medya 
becerilerini de desteklemeye yönelik derslerin eklenmesi, öğretmenlerin bu konudaki 
farkındalıklarının arttırılması ve onların da dijital medya okuryazarlığı becerilerinin 
desteklenmesi önem arz etmektedir. 
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